Raymundo, abbati monasterii Sancti Saturnini Tholosani, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Augustini. Etsi de cunctis —.

Electionem suprascripti, per T[heodoricum], Civitatis Papalis episcopum, J[ohannem], tituli Sanctorum Marcellini et Petri presbyterum, et Petrum, Sanctæ Mariæ Novæ diaconum cardinales, examinatam, confirmat dominus papa ipsumque preficit in abbatem. Monasterio præfato per obitum quondam Sancii abbatis vacante, et conventu per viam compromissi electioni procedere decernente, Guillelmus de Sancto Amantio, claustralis, et magister Garsias de Blanaco, priores, ac magister Raymundus de Cardelacho, canonicus, compromissarii electi, suprascriptum, canonicum ejusdem monasterii, tunc priorem Calvi Montis, Appamiarum diocesis, elegerant.

Dat. Anagnie, viii kal. octobris, anno septimo.

In e. m. *dilectis filiis conventui monasterii Sancti Saturnini Tholosani, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis.*

4164 (ccxxx) Anagni, 10 août 1301.

« Quod possit conferre duobus personis tabellionatus officium » infra unius anni spatium. (fol. 62 v°.)

Guidoni, electo Tornacensi. Ne contractuum memoria. — Dat. Anagnie, iiii id. augusti, anno septimo.

4165 (ccxxxI) Anagni, 22 septembre 1301

« Quod possit — ad triennium — sibi eligere confessorem. » (fol. 62 v°.)

Carissime in Christo filie Blance, regine Aragonie illustri. Ut gratosus Apostolice —. Dat. Anagnie, x kal. octobris, anno septimo.

4166 (ccxxxI bis) Même date.

Ut altare portatile habere valeat. (fol. 62.)

Eidem. Ingens et sincera —. Dat. ut supra.

4167 (ccxxxII) Anagni, 2 octobre 1301.

« Super pluralitate. » (fol. 62.)

Thome de Pellizonis, preposito ecclesie Sancti Donati de Pinarolio, Taurinensis diocesis. Clare tue probitatis —.

Suprascripto indulgetur, consideratione Papiani, Romanæ Ecclesiæ viccaucellarii, ejus patruus existit, ut præter præposituram præfatam, curam animarum habentem et canonicatum, quem in Taurinensi, et perpetuum beneficium, quod in Sancti Damiani de Granoco, Novariensis diocesis, ecclesiis obtinet, possit adhuc unicam aliam ecclesiasticam dignitatem seu etiam personatum, cui cura non imminet animarum, libere recipere et licite retinere.

Dat. Anagnie, vi non. octobris, anno septimo.

4168 (ccxxxIII) Anagni, 27 septembre 1301.

« Quod possit recipere munus consecrationis. » (fol. 62.)

Gregorio, electo Sipontino. Pridem Spontina ecclesia —.

Conceditur suprascripto ut a quocumque maluerit catholico episcopo possit se facere, tunc diaconum, statutis temporibus in presbyterum promoveri et ut postmodum quivis talis episcopus ipsi consecrationis munus impertiri valeat.

Dat. Anagnie, v kal. octobris, anno septimo.

4169 (ccxxxIII) Anagni, 4 août 1301.

« Quod concedant duabus personis tabellionatus officium, quas frater Jacobus de Molay, magister Domus Militie Templi, duxerit nominandas. » (fol. 62 v°.)

Venerabilibus fratribus G[uidoni], Famagustano, et P[etro], Nimociensi episcopis. Dignum esse conspicimus et equitati consonum arbitramur, ut dilectus filius frater Jacobus de Molay, magister Domus Militie Templi Jerosolimitani, quem sincere dilectionis affectus et ejus clara merita nobis et Apostolice Sedi gratum reddunt multipliciter et acceptum, a nobis et ab ipsa Sede gratiose ac favorabiliter in suis oportunitatibus faveatur. Cum itaque idem magister, sicut ex parte sua nuper accepimus, personarum que contractus legitimos, acta judiciorum et alia hujusmodi redigant in publica instrumenta, defectum in illis partibus patiat. Nos, ejus supplicationibus inclinati, volentes sibi super hoc utiliter providere, fraternitati tue per Apostolica scripta mandamus, quatinus vos vel alter vestrum tabellionatus officium duabus personis ydoneis, quas predictus magister ad id vobis vel alteri vestrum, simul vel disjunctim, duxerit nominandas, si eas ad illud post diligentem examinationem ydoneas esse reperitis, prius ab eis juramento juxta formam presentibus annotatam recepto, auctoritate nos-

tra liberaliter concedatis. Forma autem juramenti quod ipsarum personarum quelibet prestabit talis est : Ego . . ab hac hora in antea fidelis ero beato Petro et Sancte Romane Ecclesie ac domino pape Bonifatio et successoribus ejus canonice intrantibus. Non ero in consilio, et cetera ut in forma usque in finem. Dat. Anagnie, 11 non. augusti, anno septimo.

4170 (CCXXXV) Anagni, 18 septembre 1301.

« Conceditur Carolo, comiti Andegavensi, ut XII clerici domestici, presentes et posteri, possint percipere fructus beneficiorum suorum quamdiu etc. » (fol. 62 v°.)

Dilecto filio nobili viro Carolo, nato clare memorie Phylippi, regis Francorum, comiti Andegavensi. Personam tuam devotione —. Dat. Anagnie, XIII kal. octobris, anno septimo.

In e. m. *venerabilibus fratribus . . Parisiensi, et . . Constansiensis episcopis, ac dilecto filio . . abbati monasterii Sancti Dionisii in Francia, Parisiensis diocesis.*

4171 (CCXXXVI) Anagni, 23 septembre 1301.

« Peregrino, electo Venafrano. Preficitur in episcopum Venafranum. » (fol. 62 v°.)

Peregrino, electo Venafrano. Rationis oculis intuentes —.

Suprascriptus, tunc præpositus ecclesie de Vanzo, ordinis sancti Augustini, Paduanæ diocesis, capellanus domini papæ, ecclesie Venafranæ, per obitum Decibilis episcopi vacanti et dispositioni Sedis Apostolicæ ea vice reservatæ, præficitur in episcopum.

Dat. Anagnie, VIII kal. octobris, anno septimo.

In e. m. *capitulo ecclesie Venafrana — clero — populo — universis vassallis — archiepiscopo Capuano — Carolo, regi Sicilie.*

4172 (CCXXXVI bis) Anagni, 2 octobre 1301.

Testatur dominus papa Leonardum, episcopum Albanensem consecrationis munus impendisse eidem Peregrino. (fol. 63.)

Eidem episcopo. Pridem Venafrana ecclesia —. Dat. Anagnie, VI non. octobris, anno septimo.

4173 (CCXXXVII) Anagni, 28 septembre 1301.

« Super decima assignanda mercatoribus de societate Spinorum. — In e. m. archiepiscopo Ebredunensi — archidiacono Gaudentio (*sic*) in ecclesia Tornacensi. » (fol. 63.)

Venerabili fratri . . episcopo Massiliensi, collectori decime pro honeribus et necessitatibus Ecclesie Romane per nos nuper impositæ in Aquensi et Arelatensi civitatibus et diocesibus atque provinciis deputato. Cum tibi nuper collectionem decime per nos nuper impositæ pro oneribus et necessitatibus Ecclesie Romane duxerimus in Aquensi et Arelatensi civitatibus et diocesibus atque provinciis, per alias nostras sub certa forma litteras, committendam, nos, ut hujusmodi decimam habere possimus in promptum, fraternitati tue per Apostolica scripta districte precipiendo mandamus, quatinus totam pecuniam, quam de ipsa decima ad manus tuas vel illorum, quos ad hujusmodi collectionis ministerium deputabis, provenire contigerit, dilectis filiis Rogerio et Lapo de Spinis et eorum sociis de societate Spinorum de Florentia, nostre camere mercatoribus, aut ipsorum alicui vel aliquibus vel procuratori seu procuratoribus eorundem ad hoc ab eis specialiter constitutis, has nostras deferentibus litteras, nostro et ejusdem Ecclesie nomine, sublata difficultate qualibet, assignes integraliter et per subcollectores a te deputandos facias assignari, per eos nobis ad nostrum beneplacitum in Romana Curia persolvendam, faciens de singulis assignatibus hujusmodi singula confici publica instrumenta, illa nobis, penes te retentis similibus, per fidelem nuntium transmissurus, ac significaturus nichilominus per tuas litteras, harum seriem continentes, quicquid super hiis duxeris faciendum : sic itaque te in hac parte vigilanter et fideliter habere procures quod possis exinde merito commendari. Dat. Anagnie, III kal. octobris, anno septimo.

In e. m. *venerabili fratri . . archiepiscopo Ebredunensi, collectori decime pro oneribus et necessitatibus Ecclesie Romane per nos nuper impositæ, in Lugdunensi, Viennensi, Tarantasiensi, Bisuntina et Ebredunensi civitatibus et diocesibus atque provinciis, ea parte Lugdunensis provincie, que est in regno Francie constituta, dumtaxat excepta, deputate.*

In e. m. *dilecto filio . . archidiacono Gandensi in ecclesia Tornacensi, collectori decime pro oneribus et necessitatibus Ecclesie Romane per nos nuper impositæ, in Metensi, Viridunensi, Tullensi, Leodiensi et Cameracensi civitatibus et diocesibus, ea parte Cameracensis diocesis, que est in regno Francie constituta, dumtaxat excepta, deputato.*

4174 (CCXXXVIII) Anagni, 1^{er} septembre 1301.

« Preficitur in episcopum Leodiensem. » (fol. 63 v^o.)

Dilecto filio Adulpho de Waldeke, electo Leodiensi. Inter cetera sollicitudinis —.

Suprascriptus, tunc præpositus ecclesiæ Treverensis, ecclesiæ Leodiensi, per liberam resignationem Hugonis de Cabillone, tunc ejusdem ecclesiæ regimini præsentis, quem ex certis causis dominus papa ad suam duxerat præsentiam evocandum, in ejus manibus sponte factam, vacanti et ea vice dispositioni Sedis Apostolicæ reservatæ præficitur in episcopum.

Dat. Anagnie, kal. septembris, anno septimo.

In e. m. *capitulo ecclesie Leodiensis — clero — populo — universis vassallis — archiepiscopo Coloniensi.*

4175 (CCXXXVIII bis) Anagni, 28 septembre 1301.

Conceditur ut eidem electo a quovis maluerit catholico episcopo possit se facere, tunc diaconum, in presbyterum promoveri et ut quivis talis episcopus ei consecrationis munus valeat impertiri.

Eidem electo. Pridem Leodiensi ecclesia —. Dat. Anagnie, IIII kal. octobris, anno septimo.

4176 (CCXXXVIII) Anagni, 1^{er} septembre 1301.

« Preficitur in episcopum Gratianopolitanum. » (fol. 64.)

Guillelmo, electo Gratianopolitano. Celestis dispositione consilii —.

Suprascriptus, ecclesiæ Gratianopolitanæ decanus, qui a majore et saniore parte capituli electus concorditer extitit, et quem nonnulli « nobiles illarum partium, plenam persone notitiam obtinentes, per suas litteras speciales de multe probitatis meritis commendarunt », ecclesiæ eidem, per obitum Guillelmi episcopi vacanti, præficitur in episcopum. Capitulo ejusdem ecclesiæ per viam scrutini procedente, novem ex canonicis, qui quatuordecim existebant, eundem Guillelmum, ac reliqui quatuor magistrum Guillelmum de Liberone, ecclesiæ Grassensis prepositum, in suum episcopum in discordia elegerant. Hujus electionis negotio per appellationem ad Sedem Apostolicam devoluto, uterque in manibus domini papæ resignaverunt; et provisio ejusdem ecclesiæ ea vice Apostolicæ Sedis dispositioni reservata fuit.

Dat. Anagnie, kal. septembris, anno septimo.

In e. m. *dilectis filiis capitulo ecclesie Gratianopolite — universis vassallis — archiepiscopo Viennensi.*

4177 (CCXL)

Au Latran, 11 octobre 1301.

« Licentia de mutuo contrahendo usque ad summam mille florenorum auri pro Fernando, episcopo Segobiensi. — In e. m. pro episcopo Gratianopolitano usque ad eandem summam. » (fol. 64 v^o.)

Fernando, episcopo Segobiensi. Cum sicut in nostra —. Dat. Laterani, v id. octobris, anno septimo.

In e. m. *venerabili fratri Guillelmo, episcopo Gratianopolitano.*

4178 (CCXLI) Au Latran, sans date et 21 octobre 1301.

« Executoria de mutuo contrahendo pro Almoravio, archiepiscopo Ispalensi. — In e. m. pro Geraldo, episcopo Portugaliensi — pro Fernando, episcopo Segobiensi. » (fol. 64 v^o.)

Bartholomeo, preposito Pistoriensi, ac Titio, archipresbytero de Colle, Wulterrane diocesis, capellano nostro, et Lante Guidonis, canonico Pistoriensis ecclesiarum. Exponente pridem nobis —.

Notificatur eis executorio nomine mutuum duorum millium florenorum auri quos recepit Almoravius, archiepiscopus, tunc electus Ispalensis, a Lante Agolantis de societate Amannatorum de Pistorio mutuante pro se ipso ac heredibus suis.

Dat. Laterani 1.

In e. m. *dilectis filiis Titio, capellano nostro, archipresbytero de Colle, Wulteranæ diocesis, et . . preposito, et Lante, canonico Pistoriensis ecclesiarum.* Exponente pridem nobis —.

Notificatur, suprascriptis executorio nomine, mutuum trium millium florenorum auri, quos recepit Geraldus, episcopus Portugalensis, a Lante Agolantis de societate Amannatorum de Pistorio, mutuante pro se et Martino Marcho et Jacobo Amannati, Nesio et Tutto Bartholomei Amannati, Jacobo Agolantis, Lapo Bonichi, Filippo Franchi, et Paulo Tegrini, Lanfranco Jandonati et Bartholomeo Nesis Amannati, Jobanne Franchi et Albiczo Spine ac Simone Guidonis Agolantis et ceteris eorum sociis.

Dat. Laterani.

1. Deest nota chronologica, forsán supplendum est « xii kal. novembris » ut in ultima sequentium epistolarum.

In e. m. dilecto filio Titio, archipresbytero de Colle, Wulterane diocesis, capellano nostro, ac Bartholomeo, preposito, et Lante Guidonis, canonico Pistoriensis ecclesiarum. Exponente pridem nobis —.

Notificatur suprascriptis exeeutorio nomine mutuum mille florenorum auri, quos recepit Fernandus, Segobiensis episcopus, a Lante Agolantis, Lanfranco Jandonati et Bartromeo Nesii, mutantibus pro se ac Martino et Marcho Jacobi Amannati, Nesio et Totto Bartromei Amannati, Dino Johannis Gerardini, Johanne Bandini, Jacobo Agolantis, Paulo Tegrini, Albizo Spine et ceteris.

Dat. Laterani, xii kal. novembris, anno septimo.

4179 (CCXLII) Anagni, 26 septembre 1301.

« Quod possit suscipere clericalem tonsuram. » (fol. 65.)

Phylippo Scolari, nato nobilis viri Harpini domini de Eckeri, Belvacensis diocesis. Cum, sicut ex parte tua fuit propositum coram nobis, tu ascribi cupias militie clericali, nos, intendentes te in hujusmodi tuo laudabili desiderio confovere, ut a quocumque volueris catholico episcopo, gratiam et comunione Apostolice Sedis habente, primam tonsuram clericalem suscipere valeas, aliqua constitutione contraria non obstante, auctoritate tibi presentium ducimus concedendum. Dat. Anagnie, vi kal. octobris, anno septimo.

4180 (CCXLIII) Anagni, 14 mai 1301.

« Quod possit, insistens scolasticis disciplinis ubi studium vigeat generale, percipere fructus prebende sue Laudunensis usque ad triennium. » (fol. 65.)

Matheo, nato dilecti filii Gentilis de Passinellis militis Reatini, canonico Laudunensi. Ut tua et tuorum —. Dat. Anagnie, ii id. maii, anno septimo.

In e. m. dilectis filiis . . . abbati monasterii Sancte Genovefe Parisiensis ac . . . decano Sancti Johannis in Burgo Laudunensis, et Petro de Reate, canonico Autisiodorensis ecclesiarum.

4181 (CCXLIII bis) • Latran, 28 octobre 1301.

« Executoria de mutuo contrahendo pro Guillelmo, episcopo Gratianopolitano. » (fol. 65.)

Venerabili fratri . . . archiepiscopo Ebredunensi et dilectis filiis Titio, archipresbytero de Colle, capellano nostro, Wulterane diocesis, ac . . . officiali Nemausensi. Exponente pridem nobis —.

Notificatur suprascriptis, exeeutorio nomine, mutuum mille florenorum auri, quos Guillelmus, episcopus Gratianopolitanus, recepit a Johanne Maffei, cive et mereatore Florentino, de societate Spinorum, mutante pro se et vice ac nomine Rogerii et Lapi de Spinis, Philippi et Spine fratrum, filiorum quondam Hugonis Spine, et Petri ac Vanni quondam Mannetti Spine, Symonis Gerardi, Nigri Cambii, Gerardi Hughi, Tuecii Locchi, Andree Bonaventure et Johannis Gerardini ac ceterorum de societate prædicta.

Dat. Laterani, v kal. novembris, anno septimo.

4182 (CCXLIII) Anagni, 16 juin 1301.

« Super ecclesia Sancti Johannis de Oratorio, Nannetensis diocesis. » (fol. 65.)

Dilectis filiis . . . archidiacono Transligerensi et magistris Henrico de Henon ac Hugoni de Freneya, canonicis ecclesie Andegavensis. Vacante dudum ecclesia Sancti Johannis de Oratorio, Nannetensis diocesis, per mortem quondam Guillelmi rectoris ipsius, . . . abbas monasterii Sancti Jovini de Marnis, Pictavensis diocesis, patronus ipsius, magistrum Petrum de Vignello, nunc rectorem ejusdem ecclesie, ad ipsam ecclesiam, sic vacantem nullique alii de jure debitam, venerabili fratri nostro . . . episcopo Nannetensi canonice presentavit; et, quia idem episcopus dictum magistrum Petrum, sine aliqua causa rationabili, ad eandem ecclesiam admittere contra justitiam denegavit, ex parte ipsorum abbatis et magistri Petri fuit propter hoc, et ne idem episcopus dictam ecclesiam alicui alteri conferret, ad Turonensem sedem loci metropolitanam appellatum; at idem episcopus, hujusmodi appellatione contenta, prefatam ecclesiam magistro Stephano de Briennensi, canonico Nannetensi, tunc officiali suo, pro sue contulit libito voluntatis, idemque magister Stephanus, talis collationis pretextu, occupavit eandem et adhuc detinere dicitur occupatam; ipsi vero abbas et

1. Nemaucensis legitur in iudice sed perperam, ut liquet ex epistola ipsa.

magister Petrus, ab hujusmodi collatione ad sedem iterum appellantes eandem, fecerunt episcopum et magistrum Stephanum predictos, ad procedendum in causa hujusmodi appellationum, coram . . officiali dicte sedis ad iudicium evocari. Sane super libellis, tam ex parte abbatis quam magistri Petri predictorum contra eosdem episcopum et magistrum Stephanum oblatis, lite in ipsius officialis presentia legitime contestata, de calumpnia et de veritate dicenda prestitis juramentis, factis positionibus et ad eas responsionibus subsecutis, formatis insuper et datis articulis, productis etiam ex parte ipsorum abbatis et magistri Petri quibusdam testibus eorumque attestacionibus publicatis, demum venerabilis frater noster . . archiepiscopus Turonensis, hujusmodi causam ad se revocans, illam magistro Gualtero de Cociaco, canonico Turonensi, audiendam commisit, a quo pro parte dictorum episcopi et magistri Stephani ex certo gravamine per eum ipsis, ut dicebant, illato, fuit ad Sedem Apostolicam appellatum. Nosque in causa hujusmodi appellationis, pro parte dictorum episcopi et magistri Stephani interjecte, ac negotii principalis, magistrum Guidonem de Baysio, archidiaconum Bononiensem, capellanum nostrum, dedimus partibus auditorem, et postmodum ei, de Romana Curia recedenti, quondam magistrum Raynerium de Vichio, canonicum Lichefeldensem, capellanum nostrum, in omnibus causis coram archidiacono predicto pendentibus auditorem duximus subrogandum. Porro coram prefato magistro Raynerio comparentibus magistro Raynaldo de Setia, episcopi et magistri Stephani, ac magistro Petro de Laude, abbatis et magistri Petri de Vignello predictorum procuratoribus, et consentientibus quod, omisso articulo dicte appellationis, ex parte ipsorum episcopi et magistri Stephani interjecte, procederetur in negotio principali, productis etiam coram eo actis, juribus et munimentis, quibus ipsi partium procuratores uti in causa hujusmodi voluerunt, et demum in ea concluso, dictus magister R., omnibus actis dicte cause tam coram eo quam coram dicto officiali ejusdem sedis Turonensis habitis diligenter examinatis atque discussis, factaque super hiis coauditoribus suis Apostolici palatii relatione fideli, predictis partium procuratoribus die ipsis prefixa ad diffinitivam super hiis sententiam audiendam in ejus presentia constitutis, diffinendo sententiavit et sententialiter diffinivit, prout ex parte predictorum abbatis et magistri Petri de Vignello petitum fuerat, bene et legitime per eos in hac parte appellatum fuisse, ac collationem factam de dicta ecclesia per eundem episcopum ipsi magistro Stephano, et quicquid per prefatum episcopum post appellationem hujusmodi pro parte predictorum abbatis et magistri Petri de

Vignello, ut premittitur, interjectam, in ipsorum prejudicium attemptatum extiterat revocavit, ac pronuntiavit dictum magistrum Petrum de Vignello ad dictam ecclesiam admittendum et in ea instituendum fore, ipsumque ad eam admisit et in illius rectorem instituit; condemnans eundem magistrum Raynaldum procuratorem, nomine episcopi et magistri Stephani predictorum, et, per ipsum, eosdem episcopum et magistrum Stephanum ipsi magistro Petro de Laude, procuratori dictorum abbatis et magistri Petri de Vignello, et, per eum, abbati et magistro Petro de Vignellis predictis in expensis legitimis, illarum sibi taxatione imposterum reservata. Cumque ab hujusmodi sententia pro parte episcopi et magistri Stephani ad dictam Sedem Apostolicam appellatum fuisset, nos, causam hujusmodi appellationis, ab eadem sententia interjecte, venerabili fratri nostro B., episcopo Eduensi, tunc decano Pictavensi, capellano nostro, dictique palatii auditori causarum, audiendam commisimus et sine debito terminandam. Coram quo super libello, ex parte ipsorum episcopi et magistri Stephani oblato, lite interdictos partium procuratores legitime contestata, de calumpnia et de veritate dicenda prestitis juramentis, factis positionibus et ad eas responsionibus subsecutis, formatis insuper et datis articulis hinc et inde, et super ipsorum articulorum pertinentia et impertinentia aliquandiu disputato, prefatus episcopus, tunc decanus, de suorum coauditorum consilio, quibus relationem super hoc fecit, interloquendo pronuntiavit aliquos ex articulis, pro parte dictorum episcopi et magistri Stephani exhibitis, admitteudos non esse ad probandum per testes, et alios, certis ex causis legitimis, repulit, justitia exigente, eodemque procuratore dictorum episcopi et magistri Stephani ab hujusmodi interlocutoria dicti episcopi, tunc decani, ad Sedem Apostolicam appellante predictam, nos, causam hujusmodi appellationis, ab eadem interlocutoria interjecte, magistro Bartholino de Cornazano, Brixiensi, tunc Tornacensi, capellano nostro, dictique palatii auditori causarum, audiendam commisimus et sine debito terminandam: qui, in ea procedens legitime, productis et exhibitis coram ipso omnibus actis, juribus et munimentis, quibus partes in terminis ad hec per eum assignatis eisdem dare et producere voluerunt, predictis partium procuratoribus die ipsis prefixa ad suam super hiis interlocutoriam audiendam in ejus presentia constitutis, facta super premissis coauditoribus suis dicti palatii relatione fideli, de ipsorum consilio, interloquendo pronuntiavit, prefatum episcopum, tunc decanum, bene et legitime in hac parte interlocutum fuisse, ac ab hujusmodi ejus interlocutoria pro parte dictorum episcopi et magistri Stephani perperam appellatum. Et licet idem procu-

rator ipsorum episcopi et magistri Stephani ab hujusmodi interlocutoria dicti magistri Bartholomei ad Sedem Apostolicam appellaverit supradictam, magister tamen Bernardus Roiardi, canonicus Xanctonensis, capellanus noster dictique palatii causarum auditor, quem nos in causa hujusmodi appellationis, ab eadem ipsius magistri Bartholomei interlocutoria interjecte, concessimus partibus auditorem, merita ejusdem sibi commisse cause diligenter examinans, productis coram eo juribus, actis et munimentis dictarum partium eisque diligenter inspectis et plenius recensitis, de consilio coauditorum suorum ejusdem palatii, quibus relationem super hoc fecit, presentibus partium procuratoribus prelibatis, die ipsis prefixa ad hujusmodi suam interlocutoriam audiendam, interloquendo pronuntiavit per prefatos episcopum, tunc decanum, ac magistrum Bartholomeum, auditores, bene in hac parte processum et interlocutum, et ab eorum interlocutoriis supradictis fuisse pro parte episcopi et magistri Stephani predictorum perperam appellatum, prout in instrumentis publicis inde confectis, dictorum auditorum sigillis munitis, plenius dicitur contineri. Demum vero, ex parte episcopi et magistri Stephani predictorum, nobis extitit supplicatum, ut, cum idem magister Raynerius, ex vigore commissionis ei per nos facte de causa predicta, non potuerit, ut asserebant, eundem magistrum Petrum admittere ad dictam ecclesiam vel ipsum instituere in eadem, retractari dictam sententiam ipsius magistri Raynerii, saltem quoad admissionem et institutionem hujusmodi, que in eadem continentur sententia, faceremus. Nos vero, ad presens utrum prefatus magister Raynerius id potuerit vel non potuerit, non intendimus diffinire; set, quia eidem magistro Petro, qui in prosecutione cause predictae labores graves substinuit et expensas, affectione paterna compalimur, finemque cupimus eidem cause imponere, ne ex prorogatione ipsius tam magistro Petro de Vignello quam ecclesie supradictis graviora proveniant detrimenta, volumus quod, saltem per viam provisionis, dicta sententia ipsius magistri Raynerii, etiam quoad admissionem et institutionem predictas, plenam recipiat firmitatem; ac propterea eandem sententiam, appellatione hujusmodi ab ea interposita non obstante, ratam et gratam habentes, eamque auctoritate Apostolica ex certa scientia confirmantes, discretioni vestre per Apostolica scripta mandamus, quatinus vos, vel duo aut unus vestrum, per vos vel alium seu alios, sententiam ipsam executioni debite demandantes, prefatum magistrum Petrum de Vignello in corporalem possessionem dicte ecclesie, jurium et pertinentiarum ipsius inducatis, auctoritate nostra, et defendatis inductum, prefato magistro Stephano amoto penitus ab

eadem, dictasque expensas, in quibus episcopus et magister Stephanus predicti sunt per eandem sententiam ipsis abbati et magistro Petro de Vignello, ut predicatur, condemnati, justitia suadente, taxantes, faciatis de illis eisdem abbati et magistro Petro de Vignello satisfactionem plenariam exhiberi. Contradictores, et cetera. Dat. Anagnie, xvi kal. julii, anno septimo.

4183 (CCXLV)

Latran, 18 et 31 octobre 1301.

« Licentia de mutuo contrahendo. — Executoria super eodem. » (fol. 66.)

Raymundo, abbati monasterii Sancti Saturnini Tholosani, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Augustini. Cum sicut in nostra —.

Conceditur suprascripto licentia contrahendi mutuuum usque ad summam quatuor millium florenorum auri.

Dat. Laterani, xv kal. novembris, anno septimo.

In e. m. *venerabili fratri . . archiepiscopo Ebredunensi et dilectis filiis Titio, archipresbytero ecclesie de Colle, Wulterrane diocesis, capellano nostro, et . . officiali Ne-mausensi.* Notificatur prefatum mutuuum quatuor millium florenorum, quos suprascriptus abbas recepit a Symone Gerardi mutuante pro se ac Rogerio et Lapo de Spinis, Philippo et Spina Hugonis Spine, Nigro Cambii, Johanne Maffei, Gerardo Hughii, Tuczo Cechi, Andrea Benaventura et Johanne Gerardini ac ceteris. Dat. Laterani, ii kal. novembris, anno septimo.

4184 (CCXLVI)

Anagni, 1^{er} septembre 1301.

« David, abbati monasterii Sancti Launomari Blesensis, ordinis sancti Benedicti, Carnotensis diocesis. Preficitur in abbatem ejusdem monasterii. » (fol. 66.)

David, abbati monasterii Sancti Launomari Blesensis, ordinis sancti Benedicti, Carnotensis diocesis. Suscepti cura regiminis —. Sane monasterio Sancti Launomari, per mortem quondam Petri, abbatis ipsius monasterii, regimine destituto pastoris, dilecti filii . . prior et conventus ejusdem monasterii, a venerabili fratre nostro . . episcopo Carnotensi, prout de antiqua et approbata et hactenus pacifice observata consuetudine in eodem monasterio obtentum fore asseritur, eligendi abbatem petita licentia et obtenta, certa die ad eligendum prefixa, vocatis omnibus qui voluerunt, debuerunt et potuerunt comode

interesse, insimul convenerunt, ac, deliberantes ad electionem hujusmodi faciendam per viam procedere compromissi, dilectis filiis Johanni de Fonte, de Champignyaco, et Guillelmo dicto Galensi, de Solleyo prioratum prioribus, predictæ Carnotensis et Cenomanensis diocesium, ad dictum monasterium immediate spectantium, ac ejusdem monasterii monachis, provideri ea vice ipsi monasterio de abbate potestatem plenam et liberam unanimiter concesserunt : qui, hujusmodi potestate recepta, recedentes in partem, deliberatione inter se prehabita diligenti, vota sua in quondam fratrem Odonem, monachum ejusdem monasterii, concorditer direxerunt dictusque Johannes, vice prioris et conventus predictorum, nomine suo et ejusdem college sui presentis et mandantis, eundem Oddonem in abbatem elegit monasterii supradicti, ac idem Oddo, ad instantiam dictorum prioris et conventus, infra tempus a jure statutum, hujusmodi electioni consensit. Cumque postmodum dictus Oddo electionem ipsam ab eodem episcopo peteret confirmari, ac frater Johannes de Cormilon, monachus dicti monasterii, pro se et aliis monachis dicti monasterii sibi adherentibus et adherere volentibus in hac parte, se super hoc Oddoni opposuisset eidem, demum negotio electionis ipsius per appellationem dicti Oddonis ac prioris et conventus predictorum ab audientia prefati episcopi ad Sedem Apostolicam legitime devoluto, nominatus electus, infra tempus legitimum, iter arripuit ad Sedem ipsam propterea personaliter veniendi, et tandem, se ad eandem Sedem conferendo, in castro Molariæ, Tusculane diocesis, debitum nature persolvit.

Cum ea vice provisionem dicti monasterii dispositioni Sedis Apostolicæ reservavisset dominus papa, suprascriptum David, tunc priorem heremi Camaldulensis, Aretinæ diocesis, ad monasterium predictum transferens, in abbatem præficit.

Dat. Anagnie, kal. septembris, anno septimo.

In e. m. dilectis filiis . . . priori et conventui monasterii Sancti Launomari Blesensis, ordinis sancti Benedicti, Carnotensis diocesis — universis prioribus prioratum et membrorum immediate monasterio Sancti Launomari subjectorum — episcopo Carnotensi.

4135 (CCXVLI) Latran, 23 et 27 octobre 1301.

« Quod possit contrahere mutuum. » — « Executoria super eodem. » (fol. 66 v°.)

Dilecto filio David, abbati monasterii Sancti Launomari
BONIF. VIII, t. III.

de Blesis, ordinis sancti Benedicti, Carnotensis diocesis.
Cum te apud Sedem —.

Licentia conceditur suprascripto contrahendi mutuum usque ad summam sex millium florenum auri.

Dat. Laterani, x kal. novembris, anno septimo.

In e. m. dilectis filiis . . . archidiacono Aureliacensi in ecclesia Claromontensi et magistro Roberto de Jassia, canonico Laudunensi. Cum nuper dilectus —.

Notificatur suprascriptis executorio nomine mutuum præfatum sex millium florenum auri, quos suprascriptus a Roberto, tituli Sanctæ Pudencianæ presbytero cardinali, recepit.

Dat. Laterani, vi kal. novembris, anno septimo.

4136 (CCXLVIII)

Même date.

« Littera pro eodem ad contribuendum. » (fol. 67.)

Eidem abbati. Cum te nuper —.

Conceditur ei facultas compellendi universos priores, administratores, conventus et personas prioratum et membrorum, quocumque nomine censeantur, monasterio Sancti Launomari subjectorum, ut contribuant ad satisfactionem mutui præfati juxta suarum competentiam facultatum.

Dat. ut supra.

4137 (CCXLVIII)

Anagni, 24 septembre 1301.

« Citatio ad instantiam Pauli de Comite, canonici Carnotensis. » (fol. 67.)

Venerabili fratri . . . episcopo Pistoriensi et dilectis filiis Bertulo de Labro, canonico Carnotensi, capellano nostro. Etsi ex debito pastoralis officii teneamur singulis Ecclesie Romane fidelibus nos in exhibitione justitie reddere favorabiles et benignos, illis tamen specialius adesse teneamur, qui ascripti nostre familiaritatis titulo dinoscuntur. Gravem siquidem dilectus filius Paulus de Comite, canonicus Carnotensis, capellanus noster, querimoniam exposuit coram nobis, quod Panochia Lanfranchi, Jacobus ejus filius, Zato Guillanelli et Lapus Baronis, cives et mercatores Pistorienses, non modicas pecuniarum summas, que provenerunt ad eos de fructibus prebendarum ipsius capellani, quas in Carnotensi, Baiocensi, Belvacensi et Ambianensi ecclesiis obtinet, indebite de-

inent, ac eas sibi, ut tenentur, reddere contradicunt, in ipsius capellani grave dampnum et injuriam manifestam. Cum autem eidem capellano nimis onerosum et periculosum existat cum ipsis mercatoribus, propter eorum potentiam, Pistorii litigare, nobis humiliter supplicavit, ut providere sibi super hoc de speciali gratia dignaremur. Nos igitur, eidem capellano adesse favorabiliter in suis juribus intendentes, discretioni vestre per Apostolica scripta mandamus, quatinus vos vel alter vestrum, per vos vel alium seu alios, prefatos Panochiam, Jacobum Zatum et Lapum, ex parte nostra, preemtorie citare curetis, ut dicti Panochia, Jacobus et Zato, per se vel per procuratorem idoneum, Lopus vero, qui, cum esset procurator constitutus a capellano predicto ad procurandum fructus et negotia prebendarum hujusmodi, in administratione fructuum eorundem infideliter se dicitur habuisse, personaliter, infra unius mensis spatium post citationem hujusmodi, nostro se conspectui representet, predicto capellano super premissis de justitia responsurus. Diem vero hujusmodi citationis et formam et quicquid inde duxeritis faciendum, et cetera. Dat. Anagnie, viii kal. octobris, anno septimo.

4188 (ccl)

Anagni, 13 mai 1301.

« Super relaxatione interdicti. » (fol. 67.)

Dilectis filiis consilio et comuni Esculanis. Devotionis vestre sinceritas, quam erga nos et Romanam gessistis et habetis Ecclesiam, digne meretur, ut vos et civitatem vestram prerogativa favoris et gratie prosequamur. Volentes igitur illam vobis et eidem civitati gratiam imperitari, per quam vos et ipsam erga nos et predictam Ecclesiam reddamini ad exhibitionem devotionis et reverentie promptiores, vestris supplicationibus inclinati, omne interdictum, cui civitas eadem per dilectum filium nostrum Neapoleonem, Sancti Adriani diaconum cardinalem, in partibus illis Apostolice Sedis legatum et Mar. hie Anconitane rectorem, vel per officiales ipsius, quibuscumque modis et causis, quotienscumque supposita esse noscatur, ex nunc auctoritate Apostolica, de specinli gratia, relaxamus, ita quod de cetero illud ex eisdem causis in ea non debeat observari. Nulli ergo, et cetera, nostre relaxationis, et cetera. Dat. Anagnie, iii id. maii, anno septimo.

4189 (ccl1)

Latran, 28 octobre 1301.

« Quod possit condere testamentum. » (fol. 67.)

Venerabili fratri Nicolao, episcopo Tudertino. Quia presentis vite —. Dat. Laterani, v kal. novembris, anno septimo.

4190 (ccl11)

Latran, 21 octobre 1301.

« Dispensatio super matrimonio inter Sancium, Majoricarum, et Lyenoram, Sicilie regum natos. » (fol. 67.)

Dilecto filio nobili viro Santio, nato carissimi in Christo filii nostri Jacobi Majoricarum, et dilecte in Christo filie nobili mulieri Lyenore, nate carissimi in Christo filii nostri Caroli Sicilie regum illustrium. Etsi inter illos —. Cum igitur inter carissimum in Christo filium nostrum Jacobum, Majoricarum, patrem tuum, filii Sanci, et Carolum, Sicilie, patrem tuum, filia Lyenora, reges illustres, nuper tractatus sit habitus quod vos, qui quarto vos invicem consanguinitatis gradu contingitis, te, filii Sanci, tertio, te vero, filia Lyenora, quarto gradibus a stipite comuni distantibus, debeatis invicem copulari matrimonialiter, ac ex parte dictorum regum nobis fuerit supplicatum, ut providere super hoc vobis de dispensationis gratia dignaremur. Nos, pro soliditate pacis regnantium et regnorum, et precipue ut inter eundem regem Majoricarum et carissimum in Christo filium nostrum Jacobum, regem Aragonum illustrem, dicti regis Sicilie generum, inter quos fuit hactenus rancor et scandalum, solidetur amabilius idemptitas animorum, ipsorum Sicilie et Majoricarum regum supplicationibus inclinati, quod matrimonium licite contrahere valeatis, impedimento quod ex hujusmodi consanguinitate provenit non obstante, vobiscum, auctoritate Apostolica, dispensamus. Nulli ergo, et cetera, nostre dispensationis, et cetera. Dat. Laterani, xii kal. novembris, anno septimo.

4191 (ccl111)

Anagni, 24 septembre 1301.

« Dispensatur cum Benedicto Odonis Gaitani de Pisis quod possit insistere studio juris civilis per quinquennium. » (fol. 67 v°.)

Benedicto, nato quondam Odonis Gaitani de Pisis, capellano nostro, preposito ecclesie Sancti Petri ad Gradus Pisane diocesis. Desiderantium imbuere scientia —.

Suprascripto, qui in seculari Sancti Afrodissii, Biterreensis,

abbatiam, et in Sancti Petri ad Gradus, Pisane dioecesis præposituram, ac in Noviomensi ecclesiis, thesaurariam ex dispensatione Sedis Apostolicæ obtinere dignoscitur, indulgetur ut juris civilis studio, per quinquennium, insistere valeat.

Dat. Anagnie, VIII kal. octobris, anno septimo.

4192 (CCLIII) Latran, 22 novembre 1301.

« Super revocatione ejusdem statuti. » (fol. 67 v°.)

.. *rektoribus et universitati scolarium Bononie studentium.* Quoniam non nisi in tranquillitate pacis et quiete cordis aliquorum proficit studium ad thesauros scientie acquirendos, in hiis, que sint vobis ad quietem et pacem, libenter intendimus et liberaliter annuimus votis vestris. Oblata siquidem nobis per dilectos filios ambaxiatores Bononienses, tam pro parte comunis Bononiensis quam vestra, petitio continebat, quod, olim inter duos scolarium vestre universitatis suborto dissidio, occasione electionis de ipsis ad rectoriam Citramontanorum scolarium Bononie studentium in discordia celebrate, Gelfus de Cavalcantibus, tunc ejusdem civitatis potestas, prefatos duos electos, jam ad rissas et arma paratos, ne hujusmodi occasione universale studium inibi turbaretur, fecit caute, set tamen curialiter, detineri, donec dicta eorum discordia sopiretur. Postmodum autem unus de dictis duobus dissidentibus, ad prefatam rectoriam assumptus, sibi ad injuriam reputans, quod ad suum et vestrum commodum factum erat, per vos obtinuit statui et juramento firmari, ut idem Gelfus et omnes ex eo per masculinam lineam descendentes privati essent omni ipsius vestre universitatis comodo et honore. Nunc vero, redeuntes ad cor, et cupientes, pro prefate vestre universitatis quiete ac pace, Bononiensibus super hoc vos requirentibus complacere, vultis statutum hujusmodi et omnia ipsum contingentia revocare. Quare nobis humiliter extitit supplicatum, ut providere vobis super hoc de oportuno remedio dignaremur. Nos autem, hujusmodi supplicationibus inclinati, quod, juramento predicto per vos vel vestrum singulos prestito et quolibet alio contrario non obstante, possitis prefatum statutum et omnia ipsum contingentia revocare, vobis, auctoritate Apostolica, de speciali gratia, tenore presentium, indulgemus. Nulli ergo, et cetera, nostre concessionis, et cetera. Dat. Laterani, x kal. decembris, anno septimo.

4193 (CCLV)

Latran, 22 novembre 1301.

« Quedam gratia concessa comuni Bononie. » (fol. 67 v°.)

Dilectis filiis potestatibus, rektoribus, consiliis et comunitatibus Ravennatensis, Cerviensis et Ariminensis civitatum ac castri Argente, Ravennatensis diocesis, necnon et aliarum quarumcunque civitatum, castrorum et locorum per provinciam Romaniote constitutis. Considerantes sincere devotionis —.

Suprascriptis mandatur, ut, cum Bononiensis civitas, tam pro suorum multitudine civium quam scholarium illam incolantium, ratione vigentis inibi studii generalis, ac aliorum confluentium ad eandem, victualibus et aliis mereimoniis egeat, Bononienses in terris suis emere et mereimonia tam in ipsis terris eorum quam alibi empta per terras, aquas, portus ac districtus libere ac pacifice transferre permittant.

Dat. Laterani, x kal. decembris, anno septimo.

POTTHAST, 25093.

4194 (CCLVI)

Même date.

« Inhibetur — infrascriptis — quod non faciant aliquam permutationem de ecclesia Sancte Marie in Monte prope Bononiam. » (fol. 68.)

.. *abbati et conventui monasterii Sancti Felicis Bononiensis, ordinis sancti Benedicti.* Ad ecclesiam Sancte Marie —.

Interdicatur et inhibetur eis, sub privationis abbatie ac monasterii eorum pœna, ne in ecclesia Sancte Marie in Monte prope Bononiam, ad suum monasterium pertinente, ejusque juribus ac pertinentiis venditionem, donationem permutationem, alienationem vel eujuseumque alterius generis novitatem faciant.

Dat. ut supra.

4195 (CCLVII)

Anagni, 23 août 1301.

« Indulgentia super fructibus percipiendis. » (fol. 68.)

Johanni, nato dilecti filii nobilis viri Nicolai de Comite civis Romani, canonico Remensi. Ut tua et tuorum —.

Indulgetur ei, usque ad triennium, ut, apud Sedem Apostolicam vel in scolis aut alibi ubicumque moram trahens, proventus præbendarum, quas in Remensi et de Sancto Audo-

maro, Morinensis diocesis, ecclesiis obtinet, in absentia percipere valcat.

Dat. Anagnie, x kal. septembris, anno septimo..

In e. m. *dilectis filiis. . Sancti Laurentii extra muros Urbis, et . . Sancti Remigii Remensis monasteriorum abbatibus, ac magistro Benedicto de Aquino, notario nostro, archidiacono de Belvacino in ecclesia Belvacensi.*

4196 (CCLV111) Anagni, 21 septembre 1301.

« Preficitur in episcopum Fesulanum. » (fol. 68 v°.)

Venerabili fratri Antonio, electo Fesulano. Inter cetera —.

Ecclesiæ Fesulanæ, per cessionem F. Angeli, ordinis Heremitarum, olim Fesulani episcopi, vacanti et ea vice Apostolicæ dispositioni reservatæ, F. Bartholomæus, Fratrum Minorum in provincia Tusciæ minister, a papa præfectus fuerat. Quo hujusmodi provisioni consentire nolente, suprascriptus, archipresbyter ecclesiæ Florentinæ, capellanus domini papæ, dictæ ecclesiæ Fesulanæ præficitur in episcopum.

Dat. Anagnie, xi kal. octobris, anno septimo.

POTTHAST, 25074.

4197 (CCLV1111) Latran, 13 novembre 1301.

« Preficitur in archiepiscopum Tarentinum. » (fol. 68 v°.)

Gregorio, electo Tarentino. Dudum sollicite considerationis —.

Suprascriptus, ordinis Fratrum Predicatorum professor, huic ecclesiæ per obitum Gualterii archiepiscopi vacanti, præficitur in archiepiscopum. Capitulo ejusdem ecclesiæ, per viam scrutinii procedente, quamplures Papinianum, Parinensem episcopum, Sanctæ Romanæ Ecclesiæ vicecancellarium, reliqui vero Rogerium, Rapollanum episcopum, in Tarentinum archiepiscopum in discordia postulaverant. Illas vero postulationes, Sedi Apostolicæ præsentatas, dominus papa, deliberatione eum cardinalibus præhabita diligenti, duxit repellendas et ordinationem ejusdem ecclesiæ ea vice dispositioni predictæ Sedis reservavit.

Dat. Laterani, id. novembris, anno septimo.

In e. m. *capitulo ecclesie Tarentine — clero — populo — universis vassallis — suffraganeis — Carolo, regi Sicilie —.*

4198 (CCLX) Latran, 24 novembre 1301.

Latran, 24 novembre 1301.

« Licentia de mutuo contrahendo. » (fol. 68.)

Gregorio, archiepiscopo Tarentino. Cum sicut in nostra —.

Conceditur suprascripto licentia mutuum contrahendi usque ad summam duorum millium florenorum auri.

Dat. Laterani, viii kal. decembris, anno septimo.

4199 (CCLX1) Latran, 13 novembre 1301.

Latran, 13 novembre 1301.

« Conceditur eis quedam pars insule Anteradensis. » (fol. 69.)

. . *magistro et fratribus Domus Militie Templi Jerosolimitani.* Laudanda Sedis Apostolice rectitudo, in suis actibus provida circumspectione se dirigens, illorum votis benignius annuit eaque libentius favore prosequitur gratioso, quos devotio commendat uberior et digniores exhibere dinoscitur excellentia meritorum. Habet siquidem, prout letantes audivimus, fidedigne relationis assertio, quod, etsi anteactis temporibus vos, zelo fidei et devotionis accensi ac in divinis ferventes obsequiis, Terre Sancte negotium, quod potissime insidet cordi nostro, promptis et constantibus animis fueritis prosecuti, exponentes pro ipso totaliter vos et vestra, in processu tamen contra soldanum, hostem precipuum et persecutorem continuum fidei orthodoxe, per Christianos et Tartaros etiam supernis ad hoc motibus excitatos, diebus proximo preteritis habito, fervorem nimium ac ingens desiderium cordis vestri ¹ non sine laudum sonoro preconio per effectum operum ostendistis, dum, quasi ceteris ab eisdem processus continuatione cessantibus, vos circa illam ardentius et solertius institistis, corporum non vitando pericula et laboribus ac sumptibus plurimis non parcendo, et, ut Sarracenorum in illis degentium partibus temerariis ausibus nefandisque conatibus per vos et efficacius resistatur, in insula Anteradensi, que pro parte dimidia, sicut asseritis, ad vos et ordinem vestrum spectare dinoscitur, munitiones validas opere non modicum sumptuoso construere incepistis, quare pro parte vestra suppliciter petebatur a nobis, ut partem reliquam insule memorate, ad Anteradensem ecclesiam pertinentem, ut liberius et tutius in insula edificare predicta, et ad perfectionem munitionum ipsarum, ut expedit, procedere valeatis, vobis et ordini ves-

1. Ms: nostri.

tro predicto, de Apostolice Sedis liberalitate munifica concedere dignemur. Nos itaque, summis desideriis affectantes ut ejusdem Terre Sancte status, longi jam temporis spatio, nubilo gravis turbationis obductus, felicibus foveatur eventibus, et tranquillis successibus fulciatur, ac intendentes, pietatis affectu, in hoc annuere votis vestris, predictam partem ipsius insule, spectantem, sicut premittitur, ad ecclesiam supradictam, vobis et ordini vestro, pro bono Christianitatis statu et ad depressionem suorum hostium, de Apostolice plenitudine potestatis gratiose concedimus et donamus, a vobis et ordine ipso perpetuis futuris temporibus possidendam, ita quod exnunc predictæ partis possessionem apprehendere et nancisci, auctoritate propria, libere valeatis. Volumus tamen ac districte vobis injungimus, ut, cum status illarum partium, favente Deo, positus fuerit in tranquillo, ac partes ipse ad manus fidelium revertentur, vos, sublato difficultatis et dilationis obstaculo, eidem ecclesie, ut indempnis remaneat in hac parte, de bonis ejusdem ordinis in partibus consistentibus supradictis, recompensationem congruam impendatis. Nulli ergo, et cetera, nostre concessionis, donationis et constitutionis, et cetera. Dat. Laterani, id. novembris, anno septimo.

4200 (CCLXII) Latran, 2 novembre 1301.

« Quòd possit facere visitari per alios archidiaconatum. » (fol. 69 vº.)

Nepoleoni Mathei Ursi de filiis Ursi, archidiacono de Majorica in ecclesia Legionensi. Tui et tuorum —.

Indulgetur suprascripto ut de Majorica, quem in Legionensi, et Stadiensem archidiaconatus, quem in Cathalaunensi ecclesiis, ex Apostolica dispensatione canonice obtinet, per personas idoneas visitare possit et procuraciones in pecunia numerata recipere. « Presentibus post biennium minime valituris. »

Dat. Laterani, III non. novembris, anno septimo.

In e. m. *dilectis filiis . . abbati monasterii Sancti Isidori Legionensis et . . plebano plebis de Castilione, Aretine diocesis, ac Landulpho de Columpna, canonico Senonensi.*

In e. m. *dilecto filio Jacobo Mathei Ursi de filiis Ursi, archidiacono Senonensi, capellano nostro. Tua et tuorum —.*

Indulgetur ei similis gratia pro archidiaconatu Senonensi quem obtinet.

Dat. ut supra.

In e. m. *dilectis filiis . . archipresbytero ecclesie Sancti Eustachii de Urbe et . . plebano plebis de Castilione, diocesis Aretine, ac Petro Capucie, canonico Remensi.*

4201 (CCLXIII) Latran, 13 novembre 1301.

« Preficitur in episcopum Racanatensem. » (fol. 69 vº.)

Frederico, episcopo Racanatensi. Ad universalis ecclesie —.

Suprascriptus, tunc ejus ecclesie canonicus, in episcopum Racanatensis ecclesie, per obitum bonæ memoriæ Salvi episcopi vacantis, a Petro priore et Thoma Guillelmi ac Vanno Conradi ecclesie canonicis, compromissariis electis, unanimiter electus, confirmatur, examinatione electionis diligenter a Johanne, episcopo Tusculano, et Gentili, tituli Sancti Martini in Montibus presbytero, ac Landulpho, Sancti Angeli diacono cardinalibus, diligenter facta et munere consecrationis eidem impenso a Theoderico, Civitatis Papalis episcopo.

Dat. Laterani, id. novembris, anno septimo.

In e. m. *clero civitatis et diocesis Racanatensis — populo.*

4202 (CCLXIII) Latran, 19 décembre 1301.

« Indulgentia super fructibus. » (fol. 70.)

Jacobo, nato dilecti filii Alexandri de Sarmineto militis familiaris nostri, canonico Cenomanensi. Ut tua et tuorum —.

Ut, ubicumque illum morari contigerit, proventus præbendæ, quam in ecclesia suprascripta obtinet, usque ad quinquennium percipere possit.

Dat. Laterani, XIII kal. decembris, anno septimo.

In e. m. *dilectis filiis . . Atrebatensis, et . . Tiburtine archidiaconis, ac . . cantori Cenomanensis ecclesiarum.*

4203 (CCLXV) Latran, 30 novembre 1301.

« Dispensatur super etate. » (fol. 70 vº.)

Jacobo, nato nobilis viri Hugonis de Avisio, clerico, Augustensis diocesis. Cum sicut in nostra —.

Obtentu G[entilis], tituli Sancti Martini in Montibus presbyteri cardinalis, indulgetur suprascripto ut, non obstante defectu,

quem patitur in ætate, cum nondum decimum octavum ætatis suæ annum exegerit, beneficium ecclesiasticum, curam animarum habens, si ei canonice offeratur, recipere et retinere licite valeat.

Dat. Laterani, 11 kal. decembris, anno septimo.

4204 (CCLXVI) Latran, 16 novembre 1301.

« Conceditur beneficium quod duxerit acceptandum in ecclesia Perusina. » (fol. 70 vº.)

Tancredo, nato dilecti filii Nelli Nicolotii, clerico Perusino. Laudabile testimonium —.

Suprascripto, consideratione patris ejus, confertur beneficium ecclesiasticum, quod duxerit acceptandum in diocesi Perusina, si quod vacat ad præsens, vel proximo vacaturum, non obstante, quem patitur, in ordinibus et ætate defectu, cum in minoribus tantum ordinibus et quintodecimo anno sit constitutus.

Dat. Laterani, xvi kal. decembris, anno septimo.

In e. m. *dilectis filiis . . . abbati monasterii Sancti Petri Perusini et . . . priori de Pregio, Perusine diocesis, ac Bertoldo de Labro, [canonico] Carnotensi.*

4205 (CCLXVII) Latran, 15 novembre 1301.

« Conceditur beneficium quod duxerit acceptandum, et cetera, in civitatibus vel diocesis Perusina vel Clusina, cum dispensatione. » (fol. 70 vº.)

Leoni, nato quondam Guidonis de Cornea civis Perusini, rectori ruralis ecclesie Sancti Galgani de Pazano Clusine diocesis. Laudabile testimonium —.

Suprascripto, consideratione Lippi quondam Guidonis de Cornea, judicis Perusini, fratris ejus, ecclesiasticum beneficium cum vel sine cura, quod duxerit acceptandum, si quod in civitatibus et diocesis Perusina vel Clusina vacat ad præsens, vel proximo vacaturum, confert dominus papa, non obstante quod ruralem ecclesiam Sancti Galgani noscitur obtinere et patitur in ordinibus et ætate defectum, cum sit in minoribus tantum ordinibus et in undecimo anno constitutus.

Dat. Laterani, xvii kal. decembris, anno septimo.

In e. m. *dilectis filiis . . . de Sancto Patregnano, et . . . de Sancto Gregorio prioribus, Perusine diocesis, ac Raynaldo Carocii de Tuderto, canonico Pictavensi*

4206 (CCLXVIII) Latran, 21 novembre 1301.

« Super inquisitione quorundam jurium. » (fol. 71.)

Matthie, rectori comitatus Venaysini. Suam ad nos —.

Suprascripto mandatur, ut super quibusdam articulis querelosis, ab ambaxiatoribus prælatorum nobilium dicti comitatus traditis, se informet et, informatione facta, de eisdem domino papæ veraciter rescribat.

Dat. Laterani, xi kal. decembris, anno septimo.

POTTHAST, 25092.

4207 (CCLXVIII) Latran, 13 novembre 1301.

« Preficitur in episcopum Civitatensem. » (fol. 71.)

Alfonso, episcopo Civitatensi. Militanti ecclesie —. Dudum siquidem Civitatensi ecclesia, per obitum bone memorie Antonii, Civitatensis episcopi, pastoris solatio destituta, dilecti filii . . . decanus et capitulum ejusdem ecclesie, vocatis omnibus qui voluerunt, debuerunt et potuerunt comode interesse, die ad eligendum prefixa, ut moris est, convenientes in unum, et, Spiritus Sancti gratia invocata, deliberantes in ipsius electionis negotio per viam procedere compromissi, sex ex eis, videlicet Johanni Laurentii, archidiacono de Camazes, Didaco scolastico, magistro Bernardo Garsie Johannis, Geraldo Garsie et Michaeli Andree, canonicis ejusdem ecclesie eligendi concorditer Civitatensem episcopum de gremio ipsius ecclesie concesserunt unanimiter potestatem, usque ad consumptionem cujusdam candelæ propter hoc accense in capitulo ejusdem ecclesie duraturam. Iidem vero compromissarii, hujusmodi potestate recepta, secedentes in partem, post diversos tractatus super hoc invicem habitos, deliberatione inter se prehabita diligenti, in te, tunc archidiaconum de Sabuceto in eadem ecclesia, direxerunt concorditer vota sua, et deinde predictus Garsias, ex potestate sibi et collegis suis predictis concessa, de mandato collegarum ipsorum ibidem presentium, vice sua, et eorundem collegarum ac predictorum decani et capituli, ante consumptionem dicte candelæ, in Civitatensem episcopum te elegit; iidem decanus et capitulum electionem hujusmodi acceptarunt, tuque electioni, presentate tibi vice et nomine dictorum decani et capituli, ad eorum instantiam, infra tempus super hoc a jure statutum, voluntarie consensisti, et a dilecto filio . . . vicario venerabilis fratris nostri . . . archiepiscopi Compostellani, metropolitani tui, apud Sedem Apostolicam

constituti, nomine tuo et dictorum decani et capituli, per tuos et eorundem decani et capituli certos procuratores et nuntios, habentes super hoc sufficiens et speciale mandatum, presentato eidem vicario ipsius electionis decreto, ut juxta formam canonicam electionem confirmaret eandem, si super hoc potestatem haberet, fuit humiliter postulatum. Sed eodem vicario respondente dictum archiepiscopum sibi potestatem hujusmodi specialiter reservasse, te quo et dictis decano et capitulo postmodum per quosdam alios procuratores, ad hoc a te et eisdem decano et capitulo specialiter constitutos, decreto predicto eidem archiepiscopo presentato, confirmari electionem predictam ab eodem archiepiscopo apud predictam Sedem, ut predicatur, commorante, humiliter, infra tempus debitum, cum instantia postulantis, dictus archiepiscopus procuratoribus ipsis respondit, quod, cum esset extra suam provinciam et in nostra curia constitutus, se de hoc intromittere non poterat nec volebat, asserendo nichilominus quod, si tu velles ejusdem archiepiscopi reditum ad dictam Compostellanam ecclesiam prestolari, tunc faceret quod circa confirmationem electionis hujusmodi de jure existeret faciendum, et, si nolles hujusmodi suum reditum expectare, archiepiscopo placebat eidem, ut nostram adires presentiam pro confirmatione hujusmodi obtinenda. Tu autem, provide et diligenter attendens, quod eadem Civitatis ecclesia interim detrimentum posset in spiritualibus et temporalibus sustinere, ac cupiens ipsam a detrimento hujusmodi preservare, ad nostram presentiam personaliter accessisti pro confirmatione hujusmodi obtinenda; ac electionis predictae nobis presentato decreto, ut confirmare electionem hujusmodi dignaremur, a nobis suppliciter petivisti. Nos igitur, electionem eandem tuamque personam per venerabilem fratrem nostrum Th[eodericum], episcopum Civitatis Papalis, et dilectos filios nostros Robertum, tituli Sancte Potentiane presbyterum, et Jacobum, Sancti Georgii ad Velum Aureum diaconum cardinales, examinari fecimus diligenter, et, facta nobis ab eisdem episcopo et cardinalibus super hoc relatione fidei, quia eandem electionem invenimus de te, viro litterarum scientia preedito, vite laudabilis, conversationis placide, morum honestate decoro, discretionis et consilii maturitate conspicuo ac in spiritualibus et temporalibus circumspicuo, canonicè celebratam, ipsam, de fratrum nostrorum consilio, auctoritate Apostolica, confirmantes, te dicte Civitatis ecclesie prefecimus in episcopum et pastorem ac deinde tibi fecimus per predictum Th[eodericum] episcopum munus consecrationis impendi, firma spe fiduciaque tenentes, quod eadem Civitatis ecclesia per tue industrie ac circumspicitionis fructuosum

studium preservabitur a noxiis et adversis, et multipliciter spiritualibus et temporalibus proficiet incrementis. Quocirca fraternitati tue per Apostolica scripta mandamus, quatinus, impositum tibi onus a Domino suscipiens reverenter, curam ejusdem Civitatis ecclesie sic diligenter geras et sollicite prosequaris, quod ipsa gubernatori circumspicuo ac fructuoso administratori gaudeat se commissam, ac bone fame tue odor ex laudabilibus tuis actibus latius diffundatur, et, preter benedictionis eterne premium, benivolentiae nostrae gratiam exinde plenius consequaris. Dat. Laterani, id. novembris, anno septimo.

In e. m. *dilectis filiis . . . decano et capitulo ecclesie Civitatis — carissimo in Christo filio Fernando, illustri regi Castelle et Legionis.*

4203 (CCLXX)

Latran, 15 novembre 1301.

« Hugoni, abbati monasterii Sancti Ægidii, Nemaucensis diocesis. Preficitur in abbatem ejusdem monasterii. » (fol. 71 vº.)

Hugoni, abbati monasterii Sancti Ægidii, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti, Nemausensis diocesis. Pia nos excitat —. Dudum siquidem monasterio Sancti Ægidii, per obitum quondam Raymundi abbatis, pastoris regimine destituto, dilecti filii conventus ejusdem monasterii insimul convenerunt et tandem — certis ejusdem monasterii monachis provideri ea vice ipsi monasterio de abbate, assumendo de ejus gremio ac etiam de se ipsis, potestatem plenariam unanimiter concesserunt —. Memorati vero compromissarii — demum in dilectum filium Bertrandum de Turre, priorem de Malezano, ejusdem ordinis, Ulicensis diocesis, prefati monasterii monachum, direxerunt concorditer vota sua, et deinde dilectus filius Rostagnus de Salve, qui erat unus in compromissariis supradictis — eundem Bertrandum in abbatem elegit monasterii prelibati, dictique conventus electionem — voluntate unanimi approbarunt, ac postmodum idem Bertrandus electioni hujusmodi de se facte, infra tempus a jure statutum, consentire curavit, se propter hoc tempore debito Apostolice Sedis conspectui personaliter presentando, et tam ipse, per se, quam conventus predicti, per certos eorum procuratores ad hoc specialiter constitutos, presentato nobis hujusmodi electionis decreto, a nobis cum instantia suppliciter postularunt, ut electionem ipsam confirmare de benignitate solita dignaremur. Et tandem sepedictus Bertrandus omne jus, quod sibi ex electione competeat eadem, sponte ac libere in nostris manibus resignavit, cujus re-

signationem benigne duximus admittendam. Nos autem, ad ipsius monasterii bonum statum intendentes ac propterea volentes eidem de persona ydonea providere, predictum Bertrandum et nonnullos alios sepefati monasterii [monachos], tunc apud Sedem eandem constitutos, ad nostram presentiam duximus evocandos, districtius injungentes eisdem ut nobis aliquos ejusdem monasterii monachos ad ipsius regimen sufficientes et ydoneos nominarent; qui, hujusmodi mandato nostro recepto, in partem secedere curaverunt, et, deliberatione super hoc inter se diligenti prehabita, te, tunc priorem claustralem ipsius monasterii, nobis specialiter nominarunt, personam tuam, de litterarum scientia, honestate morum, conversationis et vite munditia et aliis probatis meritis, multipliciter commendantes. Verum nos, super hiis plenam cum fratribus nostris collationem et deliberationem habentes, te, de ipsorum fratrum consilio et Apostolice plenitudine potestatis, eidem monasterio Sancti Ægidii preficimus in abbatem — Tu itaque — augeantur. Dat. Laterani, xvii kal. decembris, anno septimo.